
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1) comunicazione del Direttore dell'UOC Laboratorio Analisi Az.le del 
20/03/2014;

2) comunicazione del Direttore della Farmacia Ospedaliera del 
18/06/2014;

3) Dichiarazione di scelta del Direttore dell'UOC Laboratorio Analisi 
Az.le del 02/07/2014;

4) Dichiarazione di esclusività della Ditta Ardea srl;
5) Offerta della Ditta Ardea srl per la fornitura in service dello 

strumento Genexpert e del relativo materiale di consumo;
6) Parere conformità tecnica relativa al preventivo per la fornitua 

in service dello strumento Genexpert e degli analitici e materiali 
di consumo dettagliati;

7) Prospetto dettagliato del materiale di consumo per il sistema 
Genexpert;

Il Referente dell'Istruttoria
            Paola Gasparotto

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

 Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 04/11/2014 al 18/11/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n°873 del 30/10/2014
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  FORNITURA  IN  SERVICE  DEL  SISTEMA 
GENEXPERT DELLA CEPHEID PER LA DIAGNOSTICA MICROBIOLOGICA DIRETTA 
IN BIOLOGIA MOLECOLARE OCCORRENTE AL LABORATORIO ANALISI AZIENDALE 
IN FAVORE DELLA DITTA ARDEA Srl – CIG: Z4710CA0A0
 

PROPOSTA N°PDEL 2014 – 833 IN DATA 25.09.2014

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Paola Gasparotto
IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA
la  comunicazione  prot.  n.  NP/2014/3369  del  20/03/2014   trasmessa  dal 
Direttore  dell'  UOC  Laboratorio  Analisi  Aziendale,  con  la  quale  chiede  di 
procedere all'acquisizione in service del sistema Genexpert della Cepheid che 
consiste  in  una  piattaforma  integrata  per  estrazione,  amplificazione, 
quantificazione  e  rivelazione  di  DNA/RNA  con  tecnologia  Real  Time  PCR, 
utilizzato in diagnostica Umana in vitro (IVD).

RILEVATO
che  con  la  medesima  nota  il  Direttore  del  Laboratorio  Analisi  Aziendale  ha 
precisato che:
-l'acquisizione  di  tale  sistema  porterebbe  in  tempi  rapidi  ad  una  migliore 
gestione del paziente con sospetta infezione tubercolare e consentirebbe sia di 
effettuare in loco la ricerca diretta del micobatterio con tempi di risposta molto 
rapidi che di selezionare i casi da inoltrare per la diagnostica diretta colturale e 
microscopica.
-con la medesima strumentazione è possibile estendere la ricerca diretta di altri 
microrganismi oltre che di altri parametri all'oncologia e all'ematologia
-la  strumentazione  rappresenta  caratteristiche  di  unicità  considerate  le 
prestazioni  che  offre  di  notevole  rilevanza  diagnostica  che  consentono  di 
migliorare  la  performance  del  Laboratorio  Analisi  Aziendale  (All.  n.1  alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale);

PRESO ATTO
-che  dotare  il  Laboratorio  di  Analisi  Aziendale  della  strumentazione  sopra 
descritta,  evita  l'esternalizzazione  della  diagnostica  tubercolare  attualmente 
gestita  attraverso  una  convenzione  con  il  Laboratorio  di  micobatteriologia 
dell'Università di Sassari;
-che  la  Farmacia  Ospedaliera  ha espresso  parere  favorevole  all'acquisto  del 
sistema  Genexpert  finalizzato  alla  diagnostica  microbiologica  (All.  n.2  alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale):

DATO ATTO



-che  con  nota  prot.  n.  NP/2014/7292  del  02/07/2014   il  Direttore  dell'UOC  di 
Laboratorio Analisi  Aziendale ha dichiarato che la strumentazione Genexpert della 
Cepheid  è  indispensabile  e  insostituibile  per  la  determinazione  della  diagnostica 
sopra descritta, presenta caratteristiche di esclusività, non può essere sostituita con 
altri analoghi e pertanto ricorrono le condizioni di cui all'art.57 comma 2) lettera b) 
del D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii. che si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale sotto il n. 3); 
-che  la  Ditta  Ardea  srl  è  distributore  in  esclusiva  per  la  Regione  Sardegna  dei 
prodotti Genexpert-Cepheid come da dichiarazione della medesima Ditta che si allega 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto il n. 4);

PRESO ATTO
che con nota del Direttore del Servizio Provveditorato prot.  n.PG/2014/45653 del 
02/07/2014 si è provveduto a richiedere alla Ditta  Ardea srl preventivo di spesa per 
la  fornitura   in  service  del  Sistema  Genexpert  della  Cepheid  per  la  diagnostica 
microbiologica diretta in biologia molecolare;

VISTA
l'offerta del 04/07/2014 presentata dalla sopra indicata Ditta e acquisita al prot. ASL 
n.  PG/2014/47450  del  09/07/2014  che  si  allega  sotto  il  n.  5)  alla  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO
del parere favorevole di conformità del sistema Genexpert della Cepheid a quanto 
richiesto,  comunicato  con  nota  del  14/07/2014  dal  Dott.  Irde,  Direttore  della 
Struttura  Complessa  Laboratorio  Analisi  Aziendale,  con  la  precisazione  che  il 
fabbisogno presunto sino al 31/12/2014 dei test per la strumentazione Genexpert è 
di circa la metà di quello indicato nell'offerta dalla Ditta Ardea srl, che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto il n. 6);

RITENUTO
pertanto  di  dover  autorizzare  ai  sensi  dell'art.57 comma 2)  lettera  b)  del  D.Lgs 
n.163/2006  e  ss.mm.ii.la  fornitura  in  service  della  strumentazione  Genexpert – 
Cepheid in favore della Ditta  Ardea srl fino al 31/12/2014, che prevede un canone di 
noleggio  annuale  di  €  12.100,00  +  Iva,  rideterminato  sino  al  31/12/2014  in 
complessive € 4.920, 70 (Iva inclusa) e la fornitura del relativo materiale descritto 
dettagliatamente nel prospetto allegato sotto il n. 7) alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007 e ss.mm.ii;

 
D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di affidare in favore della Ditta Ardea  srl,  la fornitura in  service del sistema 
Genexpert della Cepheid occorrente al Laboratorio Analisi Aziendale, che prevede un 
canone di noleggio annuale di € 12.100,00 + Iva, rideterminato sino al 31/12/2014 
in complessive € 4.920, 70 (Iva inclusa) e la fornitura del relativo materiale descritto 

dettagliatamente  nel  prospetto  all.  7),  per  un  importo  di  €  29.208,11,  iva 
inclusa, quantitativo presunto fino al 31/12/2014, per un totale complessivo di 
€ 34.128,81 IVA compresa;

2. Di autorizzare la spesa di € 34.128,81, Iva compresa, a valere sul Bilancio 
di esercizio 2014 (autorizzazione di spesa UAZ5-ACQ n. 1 – Sub. 511) ripartita 
sui seguenti conti economici:
- € 235,18 conto 0501010801 Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario, 
centro di costo G0201 “Lab. Analisi PO San Martino”;
- € 28 972,93 conto 0501010601 Acquisti  di  materiali  diagnostici  e prodotti 
chimici, centro di costo G0201 “Lab. Analisi PO San Martino”;
 - € 4 920,70 conto 0508020105 Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie, 
centro di costo G0201 “Lab. Analisi PO San Martino”;

3. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a 
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

4. Di dare atto che ai sensi dell' art.272 comma 5) del Regolamento attuativo 
del vigente Codice degli Appalti pubblici, approvato con D.P.R. 207/2010, sono 
nominati  Direttori  dell'esecuzione della fornitura del  service il  Direttore della 
Farmacia Ospedaliera, il Direttore del Laboratorio Analisi Aziendale Dott.Roberto 
Irde e il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica Ing.Barbara Podda;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al 
Servizio  Affari  Generali-Legali,  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  al  Direttore 
della Farmacia Ospedaliera, al Direttore dell'U.O. Laboratorio Analisi Aziendale e 
al Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica

IL DIRETTORE GENERALE
Dr.Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
 Dr.ssa Maria Giovanna Porcu     Dott.Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n°873 del 30/10/2014

